A Dominus et doctor noster Jesus Christus, Filius Dei, primum coepit facere, deinde docere; quod his verbis alicubi exprimit Lucas: « Quæ coepit Jesus facere et docere ». Quocirca idem Magister ait: « Qui autem fecerit et docuerit, hic Magnus vocabitur in regno Dei ». Oportet autem ut vos Episcopi, populo sitis speculatores; quod vos quoque speculatorum habeatis Christum. Et vos igitur estote probi speculatores plebis Dei; quia Dominus per Ezechiem cum unoquoque vestrum loquens ait: « Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israëliticae; et audies ex ore meo sermonem, et carvere facies, et ex me annuntiabis: cum dixeris iniquo: Morte morieris; si non locutus fueris, ut retrahat se ini quis ab iniuitate sua, ini quis ille in iniuitate sua morietur, et sanguinem ejus de manu tua requiram; tu autem si denuntiaveris iniquo de via sua, ut ab ea se avertat, et non se averterit, ipse in iniuitate sua morietur; et tu an manum tuam liberasti. Similiter autem, si venerit bellum gladius; et statuerit populus speculatorum ad vigiliam; et is videns gladium accedenter, non praenuntiaverit; et gladius tulerit animam; anima quidem peccato suo sublata est; at sanguis de manu speculatoris requiriatur, quia non significavit tuba; sin autem significaverit buccina, et qui audivit, non se observaverit, veneritque gladius, et ipsum tulerit, sanguis ejus super ipsum erit; quia audita buccina sibi non providit; qui autem cavit, liberavit animam suam; et speculator, quia significavit, vita vivet ». Gladius quidem est iudicium; tuba vero sacramentum Evangelium; speculator autem, in Ecclesia statutus episcopus, quem oportet de iudicio praedicare, affirmare, contestari. Si non denuntiaveritis populo et obtestati fueritis, in vos inscientium erratum redundabit. Quocirca imperitos monete, et cum libertate arguite, ignoratos docete, eruditos confirmate, aberrantes reducete. Nec si eadem verba iisdem de rebus proferamus, vitio nobis vertetur, fratres. Scilicet credibile est, nonnullos iterata toties auditione pudefactos vel semel aliquid boni gesturos, et mali declinaturos. Ait enim per prophetam Deus: « Testificare illis haec, forte vocem tuam audient ». Et iterum: « Si forte audiant, si forte concedant ». Et Moyses populo dicit: « Si auditu audieris Dominum Deum, et feceris bonum ac rectum in oculis ejus ». Rursumque: « Audi Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est ». Et Dominus in Evangelio sære commen-

B

¹⁵ Act. 1, 1. ¹⁶ Matth. v, 19. ¹⁷ Ezech. xxxiii, 2 et seq. ¹⁸ Jer. xxvi, 3; Ezech. II, 7. ¹⁹ Ezech. III, 11. ²⁰ Exod. xv, 26. ²¹ Deut. vi, 4; Marc. xii, 29.

VARIORUM NOTÆ.

(15) Ος καν λέγειι usque ad διδάσκειν. Desunt in altero ms. videnturque delecta a critico, qui putabat non posse induci commode apostolos Lucam ad testimonium citantes. CLER.

(16) Δε. Uterque codex καὶ. Id.

(17) Δε. Melius omittas cum utroque codice. Id.

(18) Καὶ διαβεβαιοῦσθαι. Alter omittit. Id.

(19) Απαιδευσίᾳ. Alter addit αὐτῶν. Id.

(20) Εάν. Haec vox cum 17 sequentibus, quorum postrema est πάλιν, omissa sunt in utroque. Id.

morat ac dicit: « Qui habet aures audiendi, audiat »⁴¹. Et sapiens Salomon: « Audi, inquit, fili, disciplinam patris tui, et ne abjicias leges matris tue »⁴². Profecto hactenus non audierunt; nam se audiisse putantes, perperam audierunt; derelicto uno ac solo vero Deo, et ad perniciosas atque execrabilis haereses distracti, de quibus infra dicemus.

CAPUT VII.

Qualem oportet esse eum qui per baptismum est initiatus.

Scitote, charissimi, quod qui in mortem Domini Iesu sunt baptizati, non debent amplius peccare. Nam sicut mortui, peccati capaces non sunt; ita et Christio commortui, peccatum committere nequeunt. Itaque, fratres, non credimus quempiam vitæ lavacro Iotum, adhuc iniquorum flagitiū se inquinare. Qui autem post baptismum deliquerit, hic nisi resipiscat ac peccare desinat, ad gehennam condemnabitur.

CAPUT VIII.

De eo qui in calumniam, vel reprehensionem incurrit.

Quod si aliquis ab infidelibus, quia non est amplius eorum nequitas consors, calumniosas patitur delationes; sciat ille se beatum esse apud Deum: quemadmodum et Dominus in Evangelio loquitur: « Beati estis cum maledixerint vobis, vel persecutivos fuerint, vel dixerint adversum vos omne malum verbum, mentientes, propter me: gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis »⁴³. Qui igitur mendacibus appetitur conviciis, is vere beatus est; quandoquidem Scriptura dicit: « Vir reprobus non tentatur a Deo »⁴⁴. Porro qui mali quidpiam egisse convincetur, ille non solum nocuit sibi, verum etiam in commune Ecclesie corpus et in sacram doctrinam injuriosus fuit; quasi eam honestatem quam prædicamus, operibus non probemus, mereamurque etiam nos illam exprobrationem a Domino audire: « Dicunt, et non faciunt »⁴⁵. Quapropter homines hujusmodi, qui vere convicti fuerint, nisi mores mutaverint, episcopas fidenter abdicabit.

CAPUT IX.

Episcopum non debere esse muneribus pervium.

Oportet enim episcopum non modo inculpatum esse, sed et personarum non acceptatorem, quiique peccatores humaniter castiget. Quod si sibi quoque male conscient, et certis personis gratificari cupiens, sordide acceptis muneribus, sceleroso percerit, eumque in Ecclesia manere permisit, et neglexerit divinas ac Dominicicas voces, dicen-